
Alessandria 

   

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

Provincia di 

DECRETO SINDACALE N.   5 DEL  27/07/2020 
 

NOMINA SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO PER IL PERIODO DAL 01.08.2020 AL 

30.09.2020   

IL SINDACO 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Domenica La Pepa, titolare della Segreteria convenzionata, tra i 

Comuni di Cassano Spinola, capo-convenzione, e Cabella Ligure, sarà collocata a riposo per 

raggiunti limiti di età (anni 67), dal 1.10.2020, giusta deliberazione della Giunta comunale di 

presa d’atto, n. 50 del 22.07.2020 e che, a far data dal 1.08.2020 al 30.09.2020 (ultimo giorno 

di servizio), sarà  assente per ferie  al fine di poter usufruire di tutte le ferie spettanti e non 

ancora godute per motivi di servizio; 

CONSIDERATO che, in attesa della stipula della nuova convenzione di segreteria, in corso di 

definizione, tra i Comuni di Cassano Spinola – Voltaggio, ente capofila -  e Cabella Ligure, si 

rende necessario, al fine di assicurare il normale svolgimento dell’attività comunale, 

provvedere alla nomina di un Segretario Comunale supplente a scavalco per il periodo 

01.08.2020  - 30.09.2020, dovendo ai sensi della vigente normativa, deve essere incaricato un 

unico supplente;   

PRESO ATTO degli accordi verbali intercorsi in merito con il Dott. Alessandro Casagrande, 

Segretario Generale, che ha manifestato, per le vie brevi la propria disponibilità, seppur con 

non poche difficoltà, stante il numero dei Comuni cui deve attendere, in conseguenza della 

situazione di particolare criticità dovuta alla carenza dei Segretari comunali, soprattutto nei 

piccoli Comuni; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 3555 del 20.07.2020, è stata inoltrata dal sottoscritto 

Sindaco del Comune capofila, la relativa richiesta alla Prefettura U.T.G. Torino – Ex Albo 

Segretari Comunali e Provinciali, della prescritta autorizzazione allo scavalco per il periodo 

01.08.2020 – 30.09.2020; 

VISTO che dal competente ufficio della Prefettura U.T.G. Torino – Ex Albo Segretari Comunali 

e Provinciali è pervenuta la relativa autorizzazione con nota prot. n. 123137 del 23.07.2020, 

assunta al protocollo dell'Ente n. 3610 in data 24.07.2020, con la quale viene specificato 

inoltre che: 

o l’incarico di supplenza potrà essere svolto anche secondo le indicazioni contenute negli 

artt. 73 e 87 del D.L. del 17.03.2020, n. 18;  

o ai sensi e per gli effetti del Contatto Collettivo Integrativo Regionale – Accordo del 

26.05.2009, al Supplente spetta il compenso pari al 25% della retribuzione complessiva 

in godimento di cui all’art. 37, comma 1, lettere da a) ad e) del CCNL 16.05.2001, 



rapportata al periodo di effettivo svolgimento dell’incarico; 

o il rimborso delle spese di viaggio è disciplinato dalla determina del Presidente dell’Unità 

di Missione Prot. n. 0025402 del 17.05.2011, nonché dalla deliberazione a Sezione 

Riunite della Corte dei Conti n. 21 del 5.04.2011 e del parere reso dalla Ragioneria 

Generale dello Stato n 54055 del 21.04.2011; 

VISTI: 

- il Contratto Collettivo Integrativo di livello territoriale regionale del Piemonte dei Segretari 

Comunali e Provinciali, in data 26.06.2009, il quale stabilisce che, per incarichi di reggenza e 

supplenza a scavalco nella Regione Piemonte, il compenso spettante al segretario è stabilito 

nella misura del 25% della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art 37, comma 1, 

lett. da a) ad e) del C.C.N.L. del 16.05. 2001, ragguagliata al periodo di incarico; 

- il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali biennio economico 2008/2009, sottoscritto 

presso l’ARAN in data 01.03.2011; 

- la Legge 122/2010 

- il D. Lgs. 267/2000  

 DECRETA  

1. DI NOMINARE per il periodo dal 01.08.2020 2019 al 30.09.2020 il Dott. Alessandro 

Casagrande, Segretario Generale della Provincia di Alessandria, Segretario “a scavalco” presso 

la segreteria convenzionata Cassano Spinola-Cabella Ligure; 

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- alla Sezione Regionale del Ministero dell’Interno ex Agenzia Autonoma per la gestione 

dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale del Piemonte; 

- al Comune di Cabella Ligure; 

- al Responsabile dell'Area Finanziaria per i conseguenti provvedimenti.  

 

 

      IL SINDACO  

                                             Alessandro Busseti 

 

 


